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Abstrakt

Die LINKE je nová, radikálne ľavicová strana v Nemecku, ktorá sa etablovala

ako strana sociálnej spravodlivosti, protestu voči kapitalizmu a pacifizmu. Na rozdiel od

jej predchodkyne PDS, Strany demokratického socializmu, sa jej podarilo zakoreniť

nielen vo východných spolkových krajinách ale aj na západe a zabezpečiť si volebnú

podporu. Táto práca skúma dôvody úspechu die LINKE na spolkovej úrovni vo voľbách

do spolkového snemu v roku 2009 a dôvody úspechu v zemských parlamentoch na

západe v rokoch 2007-2011, čo je podporené samostatnou kapitolou o histórii strany

a jej úspešnosti v Hamburgu. Na začiatku práce je zhrnutý historický kontext, ktorý

slúži pre porovnanie úspešnosti terajšej strany a jej predchodkýň. Potom sa práca

zameriava na vysvetlenie úspechu strany a za hlavné faktory úspešnosti považuje

zmenenú politickú, ekonomickú a sociálnu situáciu v Nemecku, premenu členskej

a volebnej základne strany, charakter a program strany. Na príklade Hamburgu je

vysvetlený rozdiel medzi zemskou a spolkovou úrovňou a príčiny úspechu strany

v tomto meste. Teoretická analýza je podporená aj empiricky, anketou medzi

respondentmi z Hamburgu. Práca tak podáva komplexný obraz o príčinách volebného

úspechu strany v posledných rokoch ako na zemskej, tak na spolkovej úrovni.

Abstract

Die LINKE is a new, radical left party in Germany, which established itself as a

party of social justice, protest against capitalism and pacifism. Contrary to its

predecessor, the party of democratic socialism – PDS, die LINKE got firmly rooted not

only in East German states but also in the West, and thereby it guaranteed itself

electoral support. This thesis examines the reasons for electoral success of die LINKE at

federal level in the elections to federal parliament (Bundestag) in 2009, as well as

success in state elections held in 2007-2011. This statement is supported by the chapter

about the history and the current achievement of the party in Hamburg. At the beginning

of the thesis, historical context is examined in order to compare the success of the party

and its predecessors. The next part explains electoral results of the party and indicates

main factors of the success: changed political, social and economic situation in

Germany, transformation of party membership and electorate as well as the character of

the party. The case of Hamburg serves as an explanation of differences between state

and federal level. Theoretical analysis is supported also empirically – with the survey

made in Hamburg. The thesis presents complex picture of the party with its electoral

achievements in the last 5 years on both federal and state level.
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Úvod

Politický systém Spolkovej republiky Nemecko sa od znovu–zjednotenia v roku

1990 výrazne premenil. Dnes má päť etablovaných politických strán, z ktorých die

LINKE je najnovšia a zároveň najkontroverznejšia. Hoci tento systém sa stále mení,

v súčasnosti sa k slovu dostáva napríklad Pirátska strana (Piratenpartei) ktorá sa možno

stane ďalšou parlamentnou stranou, die LINKE je v ňom pevne zakorenená. Je to strana,

ktorá vznikla v roku 2007 zlúčením dvoch veľmi odlišných strán, PDS a WASG. PDS,

Strana demokratického socializmu vznikla ako nástupkyňa SED, Zjednotenej

socialistickej strany Nemecka, ktorá vládla v NDR. WASG, Volebná alternatíva pre

prácu a sociálnu spravodlivosť, vznikla odštiepením časti členov SPD ako reakcia na

reformy Hartz IV, ktoré výrazne osekali nemecký sociálny systém. Die LINKE je

extrémne heterogénna strana, ktorá na začiatku pútala pozornosť ako protestná strana,

no postupne sa dokázala začleniť do systému SRN. V súčasnosti má program sociálnejší

ako sociálna demokracia a ekologickejší ako nemeckí Zelení.
1

Na prípade die LINKE ma zaujala práve táto heterogénnosť a minulosť strany.

Ako je možné, že strana, ktorej predchodkyňa PDS bola kedysi odsúdená na zánik ako

anachronizmus, vo voľbách v roku 2009 do spolkového snemu dosiahla cez 11%

hlasov? Je to strana na jednej strane zložená z bývalých členov SED a na druhej strane

stoja členovia zo starých spolkových krajín, ktorí bojujú za prekonanie kapitalizmu a za

novú sociálnu rovnosť (čo je naozajstná autentická radikálna ľavica). Čím si strana

dokázala získať voličov a presadiť sa na západe Nemecka keď ešte pred rokom 2005

(kedy prvýkrát kandidovala vo voľbách do Spolkového snemu ako die Linkspartei.PDS)

jej predchodkyňa PDS nebola schopná dosiahnuť ani 5% klauzulu vo voľbách (roky

1990-1994, 2002)? Prečo sa strane podarilo dosiahnuť zastúpenie v zemských

parlamentoch v starých spolkových krajinách, akým je hamburgský senát? Mojou

hlavnou výskumnou otázkou je teda nájsť faktory na volebný úspech strany vo voľbách

do Spolkového snemu v roku 2009 a do zemských parlamentov od roku 2007.

Časovo som prácu vymedzila na celý život strany a jej predchodkýň – teda od

pádu Berlínskeho múru v roku 1989 až do roku 2011, kedy sa konali posledné voľby do

zemského parlamentu v Hamburgu. Históriu PDS a vznik strany považujem za dôležitú

pre názorné ukázanie rozdielu úspešnosti strany v nových a starých spolkových

1
Bündniss 90/Die Grünen
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krajinách. Faktory ktoré zohrali rolu v 90. rokoch a po roku 2005 sú ale úplne odlišné

nielen kvôli časovému rozdielu, ale aj kvôli meniacemu sa charakteru strany. Ten sa

samozrejme zmenil zlúčením v roku 2007, no aj tak die LINKE zdedila členstvo PDS,

ktoré dodnes tvorí cca 70% členskej základne. Strana sa aj tak dokázala profilovať

nanovo a pritiahnuť pozornosť voličov. Takisto zohrala dôležitú úlohu v úspechu strany

prebiehajúca ekonomická kríza a s tým súvisiaci posun k ľavici. Toto reflektujú vo

svojich prácach aj odborníci, ktorí sa zhodujú na tom, že strana je úspešná kvôli svojmu

charakteru protestnej strany, kvôli ekonomickej kríze a kvôli schopnosti začleniť

viacero skupín a názorov do jedného politického subjektu.

Literatúra použitá v mojej práci sa delí na viacero častí – nie prístupmi, ale

časovým vymedzením a témou, ktorou sa zaoberá. V prvých dvoch častiach je viac

historických prác, zaoberajúcich sa históriou PDS a jej charakterom v 90. rokoch.

Významné je dielo Johna Ishiyamy a Andrása Bozókiho
2
, ktorí sa zaoberajú

transformáciou post–komunistických strán v strednej a východnej Európe. Bližšie PDS

sa potom venuje Daniel Ziblatt
3
, ktorý ju dáva do porovnania s maďarskou

nástupnickou komunistickou stranou. Histórii strany a jej volebných úspechom

v nových spolkových krajinách sa vo svojich prácach venuje britský historik Dan

Hough
4
, ktorý rozoberá charakter strany v 90. rokoch, transformáciu strany a pokračuje

až k súčasnej die LINKE, najnovšie analýzy sú práve od neho. Komunistickej nostalgii

v SRN sa venuje český historik Václav Šmidrkal
5
a približuje tak jeden z dôležitých

faktorov úspešnosti strany. Kritickejšie sa na vývoj PDS pozerá Viola Neu
6
, ktorá ju

vidí ako pokračovateľku SED no aj ako nanovo založenú stranu. Tento kritický pohľad

2
John Ishiyama a András Bozóki. “Adaptation and Change: Characterizing the Survival Strategies of the

Communist Successor Parties”. Journal of Communist Studies and Transition Politics 17(2001): 32-51.
3
Daniel Ziblatt. “The Adaptation of Ex-Communist Parties to Post-Communist East Central Europe: a

Comparative Study of the East German and Hungarian Ex-Communist Parties.” Communist and Post-

Communist Studies 31(1998): 119-137.
4
Dan Hough. „The Programmatic Development of the Eastern German PDS: Learning What from Whom

and Under What Conditions?“ V Learning from the West? ed. Dan Hough, William E. Paterson a James

Sloam. (New York: Routledge, 2006), 145.

Dan Hough. The Communist Successor Parties of Central Europe: Challenges and Opportunities.

(Berlin:Rosa Luxemburg Foundation, 2003), 4.

Dan Hough. The Fall and Rise of the PDS in Eastern Germany. (Birmingham: University of Birmingham

Press, 2002), 7-8.
5
Václav Šmidrkal. “Stesk po diktatuře? Na prahu třetího desetiletí východoněmecké „Ostalgie“. “ Dějiny


[…]


Linken gewechselt sind

Bei Bundestagswahl geht es

um mehr wirtschaftliche

Fragen und um die

Ausrichtung der sozialen

Marktwirtschaft. Mit den

Alternativen, die die LInke

bietet, kann sie da besser

punkten

Weil die Partei ein

Wahlprogramm hat, was

sich elementar von allen

anderen Parteien

unterscheidet. Weil sie die

einzig wirklich linke Partei

im Bundestag darstellt.

30-39r., stredná škola bez maturity, nezaradené

1. otázka 2. otázka 3. otázka

Angst vor Schwarz-Gelb

kaum Unterschiede

Weil ich mehr

Grundsicherung haben will!

Respondenti nie sú členmi strany, nehlasovali pre stranu:

18-25r., stredná odborná škola s maturitou/gymnázium, veda

1. otázka 2. otázka 3. otázka

Einzige Partei, die

Wirtschahftliche Prozesse

mit dezidiert linken

Die Linke muss sich mit

einem überhöhten

ideologischen Krengehalt

Habe ich bisher nicht in

Erwägung gezogen.
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Inhalten zu erklären und

lösen versucht.

Globalen Problemen

zuwenden. Diese

Diskrepanz scheint auf

Bundesebene häufiger

deutlich zu werden.

18-25r., stredná odborná škola s maturitou/gymnázium, stredná trieda

1. otázka 2. otázka 3. otázka

Wirtschaftskrise hat zu viel

Arbeitslosigkeit geführt

die Ziele, die sie auf den

verschiedenen Ebenen

vertreten

ich würde nie für sie

stimmen, ihre Ziele und

vorallem ihre

Vorgehensweise ist für

mich nicht akzeptabel

25-30r., univerzita, veda

1. otázka 2. otázka 3. otázka

wirtschaftskrise,links

extremismus

bei Landtagswahlen werden

die Kandidaten als erstes

gewählt,auf die zweite

Stelle kommt die Partei

ich will ein politisches

welt untergang sehen,egal

was naher kommt..

Protestwahl und

Unwissenheit

Da es protestwähler sind

und viele keine Ahnung

haben, wir die LINKE

gewählt. Einen Unterschied

zwischen Bundestags und

Landtagswahlen sehe ich

nicht.

Ich würde niemals die

LINKE wählen!

25-30r., stredná odborná škola s maturitou/gymnázium, stredná trieda

1. otázka 2. otázka 3. otázka

Im Jahr 2009 profitierte die

Partei "Die Linke" - ebenso

wie die FDP und das

Bündnis 90/Die Grünen -

von der anhaltenden

Schwächephase der so

Dass die Partei "Die Linke"

in den so genannten alten

Bundesländern immer mehr

Fuß fasst, liegt sicherlich

auch an dem Umstand, dass

sie für die anderen Parteien

Auf Grund meines

freiheitlich-liberalen

Weltbildes stellt die

Partei "Die Linke" keine

Wahlalternative für mich

dar.
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genannten Volksparteien

CDU und SPD, vom

Absturz der

Sozialdemokraten mit einem

Verlust von elf Prozent

natürlich aus inhaltlichen

Gründen sogar noch mehr.

"Die Linke" vermag es -

zumindest auf Bundesebene

- vornehmlich durch

Polemik und glänzende

Rhetorik eine Alternative zu

den anderen im Bundestag

vertretenen Parteien zu

suggerieren, ohne

Regierungsverantwortung

auch in näherer Zukunft

übernehmen zu müssen.

Demnach kann es sich die

Partei und ihre

Spitzenpolitiker leisten, die

in der deutschen

Gesellschaft vorhandene

Neiddebatte weiter zu

schüren und Positionen zu

vertreten, die zu ihrem

sozialistischen Weltbild

passen, der Politik der

Bundesrepublik aber an

zentralen Punkten eigentlich

entgegen stehen. Darüber

hinaus besitzt die Partei

"Die Linke" in den so

keine Koalitionsalternative

darstellt und demnach auf

reine Oppositionsarbeit

setzen kann und in dieser

aufgeht, wie dies auf

Bundesebene der Fall ist. In

den so genannten neuen

Bundesländern ist die Partei

regierungsfähig, hat sie dort

doch mitunter moderatere

politische Ansätze als in

Westdeutschland, mit denen

sich die Sozialdemokraten

in der

Regierungsverantwortung

einverstanden erklären

können. In Hamburg selbst

hat die Partei insbesondere

von der gescheiterten

schwarz-grünen Regierung

profitiert, durch eigenes

Profil wusste "Die Linke"

keineswegs nachhaltig zu

überzeugen.
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genannten neuen

Bundesländern eine

mitunter tiefe

Verwurzelung, die durch

Regierungsbeteiligung auf

Landesebene durchaus

gestärkt wird. Die Partei hat

sich auf Bundesebene als

Protestpartei etabliert und

zudem den

uneingeschränkten

Pazifismus von den Grünen

geerbt. Darüber hinaus steht

sie im kritischen Verhältnis

zu supra- oder

internationalen

Organisationen, die auch in

weiten Teilen der deutschen

Bevölkerung eher schlecht

gelitten sind.

Programmatisch kann sie

Themen anders angehen als

die anderen im Bundestag

vertreten Parteien und auch

Vorschläge anbringen, die

sich finanziell gesehen nicht

oder nur äußerst schwerlich

umsetzen ließen. So lässt

sich Politik für "den kleinen

Mann", aus dem sich der

Wähler der Linkspartei

meist rekrutiert (Arbeiter,

sozial Benachteiligte,
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Arbeitslose) natürlich gut

propagieren, ohne dass man

sich sorgen müsste, bei der

Umsetzung zu scheitern und

seine Wähler zu

enttäuschen.

Zusammengefasst liegt die

Stärke der Partei "Die

Linke" auf Bundesebene an

ihrer Position innerhalb des

Parteiengefüges und an der

fortwährenden Schwäche

ihrer Konkurrenz.