Posudek vedoucího na bakalářskou práci Zuzany Mjartanové

„Volebný úspech die LINKE v Nemecku na spolkovej a zemskej urovni: pripad Hamburgu“

IMS FSV, léto 2012

Autorka se věnuje akademicky vděčnému tématu, které v ČR postupně nachází větší pozornost.
Z hlediska politické analýzy je téma zajímavé zejména vzhledem k domácí zkušenosti s existencí a
fungováním antisystémové KSČM.

Autorka jako své výzkumné téma formuluje vysvětlení úspěchu, kterého strana dosáhla v západní
části SRN ve spolkových volbách roku 2009 a zemských parlamentech od roku 2007. Jako zvláštní
případ si pak vybrala pro své zkoumání volební úspěchy strany v Hamburku až do posledních voleb
roku 2011. Autorka pro zpracování tématu použila reprezentativní výběr akademické literatury,
nevyhýbá se ale ani literatuře stranicky zabarvené, přičemž si je této specifiky vědoma – jde jak o
pohledy blízké CDU (Viola Neu, Nadace Konrada Adenauera) tak samotné Die Linke (zejména Cornelie
Hildebrandt, Nadace Rosy Luxemburgové). Používá rovněž všechny relevantní dokumenty zkoumané
strany.

Autorka zpracovala téma jako empirickou studii, jež postupuje v zásadě chronologicky, výjimku tvoří
kapitola 4., v níž autorka hledá odpověď na výše položené otázky na příkladu Hamburku. V první
kapitole popisuje transformaci strany a její volební výsledky od roku 1990 do roku 2002. Správně
prezentuje stranu jako vnitřně heterogenní a zatíženou minulostí. Vymezuje se oprávněně proti příliš
jednoznačnému pojmu „strategie levicového ústupu“ a ukazuje, že se PDS formovala jako strana
mnohem pestřejší, vnitřně diferencovaná, v řadě postojů vnitřně rozporná a málo konzistentní.
Stručně hodnotí programový a institucionální vývoj strany, její členskou základnu a identitu. Ukazuje
PDS jako zejména regionální a protestní stranu východní části země a mapuje její volební výsledky.
Navazující druhá kapitola zkoumá období krize PDS po neúspěšných volbách roku 2002 a analyzuje
proces vzniku dnešní Die Linke.

Třetí kapitola hledá odpověď na hlavní výzkumnou otázku – příčiny úspěchu strany ve volbách roku
2005 a zejména 2009 a zároveň pronikání strany do zemské politiky v západních zemích SRN. Strana
se v nových spolkových zemích etablovala jako „lidová strana“ a vstoupila v letech 2007-2011 do
většiny zemských parlamentů v západní části země. Autorka zde správně vyhodnocuje faktory, které
straně k tomuto nebývalému úspěchu pomohly, jako je dopad reformy Harz IV, oslabení SPD (jež se
týká tradičních „lidových stran“ obecně), otevřenost strany názorovým proudům, role Oskara
Lafontaina a další.

Ve čtvrté kapitole pak autorka podobnou analýzu provádí na příkladu Hamburku. Ukazuje, že se zde
strana posunula od převážně protestního charakteru ke straně, která má poměrně jasně vymezené
sociální milieu, jehož zájmy převážně zastupuje. Své výsledky pak ověřuje prostřednictvím malé
dotazníkové akce, kterou organizovala mezi respondenty v Hamburku. Spíše, než jako akademický
výzkum, funguje anketa a její vyhodnocení jako ilustrace autorčiných závěrů z oblasti společenské
praxe.

V závěru autorka shrnuje výsledky svého výzkumu a odpovídá na zadané otázky. Správně přitom
nechává otázku budoucnosti strany otevřenou, což je důležité zejména vzhledem k dalšímu vývoji,
který Die Linke výrazně oslabil.

Práce je výsledkem velmi samostatného a angažovaného přístupu autorky, což se projevilo např. i
provedením ankety. Některé pasáže textu by ovšem vyžadovaly redakční úpravu: autorce se ne vždy
daří jazykově vyjádřit dostatečný odstup od předmětu zkoumání (např. když prezentuje program Die
Linke na str. 29-31, ale i na dalších místech). Práci by rovněž prospělo, kdyby zkoumané období
explicitně časově omezila: je sice zřejmé (a několikrát se tato zmínka v textu objevuje), že časově

analýza zahrnuje období do voleb v Hamburku (tedy únor 2011). Tato hranice by ale měla být
vyjádřena jednoznačněji zejména proto, že se právě od jara 2011 trend vývoje začal měnit – Die Linke
ztrácí členy ale i voliče ve prospěch zejména Pirátské strany, utrpěla porážky ve několikerých
zemských volbách. Dále autorka ve své analýze poněkud nedoceňuje vnitřní nesourodost strany
pokud jde o bývalou PDS a „západní“ WASG, která se prohloubila s odchodem O. Lafontaina z vedení.
Vývoj ukazuje, že se přijetím programu se Die Linke jednotnější nestala. Autorka by měla rovněž
objasnit svou tezi o dvou volebních obvodech (s.32); tato úprava platila jen pro volby roku 1990 a na
další vývoj tak neměla vliv.

Celkově jde nicméně o zdařilou práci, která ukazuje zájem autorky o téma, snahu pochopit a správně
interpretovat zkoumaný fenomén prostřednictvím mnohostranné analýzy. Hodnocení je podle
vedoucího práce mezi stupněm jedna a dvě a o známce by měl rozhodnout průběh obhajoby.
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